
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 236 del 24/07/2018    

Repertorio Generale n. 912  del 27/07/2018 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER LAVORI DI SOMMA URGENZA DI 
PUNTELLATURA DELL ARCO DEI CAPPUCCINI C.I.G.: Z3C24364D1.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 236 del 24/07/2018  
  

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE, 
IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  PER  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  DI 
PUNTELLATURA DELL ARCO DEI CAPPUCCINI C.I.G.: Z3C24364D1.

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non incorrere 
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di  
non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

Premesso:
- che tecnici dell’Area Territorio ed Ambiente di questo Ente, in data 08.06.2018, costatavano che l’Arco dei  
Cappuccini a seguito all’urto di un mezzo pesante, riportava evidenti danni, precisamente il distacco senza 
crollo di parte della muratura ( blocco di pietra e malta). I Vigili del Fuoco già sul posto, anche ha seguito di  
intercorsi telefonici con la Soprintendenza di Messina, decidevano di intervenite, per l’eliminazione delle  
parti pericolanti (rimozione del blocco di pietra e malta).

- che con verbale del 08.06.2018, l’Arch. Mirella Vinci, nella qualità di Dirigente Responsabile dell’UO3 dei 
Beni  Architettonici  e  Storici  Artistici  della  Soprintendenza  di  Messina,  ha  dato  indicazione  all’Ufficio 
Tecnico del Comune, trattandosi di bene Comunale sottoposta a tutela, per mettere in sicurezza l’Arco Dei 
Cappuccini, per mezzo di un complesso di sistemi costituito da:

-  collocazione  di  rete  di  protezione  bianca  avvolgente  l’intero  arco  dalla  sommità  all’intradosso  ad 
“impacchettamento” con doppio strato;

- realizzazione di un impalcato con tubi innocenti verticali e orizzontali a sostegno di piattaforma di legno  
collocata a livello di impostazione dell’arco e munita di sponte inclinate sempre in legno o eventuale altra  
struttura in tubi e tavolame ligneo inclinata al fine di consentire il passaggio di mezzi di soccorso.

Accertato che con verbale  di  somma urgenza redatto  ai  sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs.  50/2016,  in  data  

copia informatica per consultazione



08.06.2018, si è provveduto immediatamente all’esecuzione dei lavori col rito di somma urgenza, affidando 
alla  ditta  MOBIEDIL srl,  con  sede  in  Gaggi  via  Delle  Rose  n.  3,  P.  IVA.;  02915300830,  i  lavori  di 
puntellatura dell’Arco dei Cappuccini, indispensabili per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità.

Accertato che in data 15.06.2018, è stata redatta la perizia tecnica giustificativa, dalla quale è emersa una 
spesa complessiva di € 11.210,59, comprensivo d’I.V.A.;

Vista la Delibera di G.M. n. 201 del 29.06.2018, venivano assegnate al Responsabile dell’Area Territorio e  
Ambiente, le risorse per regolarizzazione della spesa per il lavori di somma urgenza di puntellatura dell’Arco 
dei  Cappuccini,  imputando la  spesa  di  €  11.210,59  compresa  I.V.A.  con imputazione  alla  Missione  8,  
Programma 801, Macroaggregato 205, del formando bilancio 2018/20 anno 2018, pren. n. 893/18;

Visto il Consuntivo Finale dei lavori, ove si evince che l’importo dei lavori è di € 4.218,97 I.V.A. esclusa;

Visto il certificato di regolare esecuzione, ove si evince che il credito residuale dell’impresa appaltatrice è di  
€ 4.218,97 I.V.A. esclusa;

Vista la fattura elettronica n. 37/PA del 20.07.2018, trasmessa via pec ed emessa dalla ditta MOBIEDIL srl,  
con sede in Gaggi via Delle Rose n. 3, P. IVA.; 02915300830, acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 16923 
del 22.07.2018, dell’importo complessivo di € 5.147,14;

Vista la regolarità del lavoro espletato;

Vista la regolarità della suddetta fattura;

Visto il codice C.I.G.: Z3C24364D1;

Dare atto che è stata acquisita, e si allega in copia alla presente, la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della  
Legge  n.  136/2010  in  merito  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  con  indicazione  del  conto  corrente  
dedicato. (vedi dichiarazione allegata);

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, On Line numero protocollo INAIL 11745360 data  
richiesta 18.05.2018, con scadenza validità 15.09.2018, dal quale si evince che la ditta MOBIEDIL srl, con 
sede in Gaggi via Delle Rose n. 3, P. IVA.; 02915300830 risulta regolare nei confronti dell’INPS, INAIL e  
del CNCE; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;

Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. del 15.03.196 n. 16 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

Per quanto sopra esposto: 

1) Di approvare il certificato di regolare esecuzione, inerente i lavori di Somma Urgenza di puntellatura 
dell’Arco dei Cappuccini, da cui si evince che l’importo dei lavori è di € 4.218,97 I.V.A. esclusa.

2)   Di dare atto che la somma di € 5.147,14 I.V.A. compresa, trova copertura alla Missione 8,Programma 
801, Macroaggregato 205, del formando bilancio 2018/20, anno 2018, pren. n. 893/18, giusta Delibera di  

copia informatica per consultazione



G.M. n. 201 del 29.06.2018.

3) Di impegnare la somma di €  5.147,14 I.V.A. compresa, per il lavori di somma urgenza di puntellatura  
dell’Arco dei Cappuccini, eseguiti dalla ditta MOBIEDIL srl, con sede in Gaggi via Delle Rose n. 3, P.  
IVA.; 02915300830, giusto verbale di somma urgenza, redatto in data 08.06.2018, con imputazione alla  
Missione 8 Programma 801 Macroaggregato 205, del formando bilancio 2018/20 anno 2018, pren. 893/18 
giusta Delibera di G.M. n. 201 del 29.06.2018.

4) Di liquidare  alla ditta MOBIEDIL srl, con sede in Gaggi via Delle Rose n. 3, P. IVA.; 02915300830, la  
fattura elettronica n. 37/PA del 20.07.2018, di €  5.147,14 I.V.A. compresa al 22 % per i lavori di Somma 
Urgenza di puntellatura dell’Arco dei Cappuccini, C.I.G.: Z3C24364D1, con accredito su conto corrente

5) Di dare atto, che a seguito del presente provvedimento di liquidazione, si è conseguita una economia di  
spesa di € 6.063,45 e pertanto l’importo dell’impegno sarà ridotto ad € 5.147,14.

6) Di inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di pagamento di  
€ 4.218,97 (al netto dell’IVA per €  928,17) alla ditta MOBIEDIL srl, con sede in Gaggi via Delle Rose n.  
3, P. IVA.; 02915300830, ed accreditare presso Banco BPM – IBAN: IT16G 05034 82221 00000 02170 
71, previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art.  
184, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;. 

7) Emettere contestualmente reversale di incasso di € 928,17 al titolo 9 “Ritenute per scissione contabile IVA 
(Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001.

8) Di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari a € 1.280,51  
all’erario entro il  giorno 16 del  mese successivo al  pagamento della  fattura,  secondo le  disposizioni  
stabilite dal Ministero dell’Economia.

9) Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle  forme di  rito  all’albo pretorio per  la pubblicazione 
nonché sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di 
Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 236 del 24/07/2018

 I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE PER LAVORI DI SOMMA URGENZA DI PUNTELLATURA DELL ARCO DEI 
CAPPUCCINI C.I.G.: Z3C24364D1. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _5.147,14__trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

8  0801 2 02 5.147,14 893/2018 25/07/2018 2018

Taormina , 27/07/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina N. 236 del 24/07/2018

Oggetto:   APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
PER LAVORI DI SOMMA URGENZA DI PUNTELLATURA DELL ARCO DEI CAPPUCCINI C.I.G.: 
Z3C24364D1.. 

Registrazione Albo on-line n. 1331/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 27/07/2018 al 11/08/2018

Taormina li, 13/08/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


